
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’articolo 57, comma 3, lettere a) e b) del CCNL relativo al Personale del Comparto Istruzione 

e Ricerca – triennio 2019/2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 132 del 4 luglio 2024 in ordine alle “Disposizioni concernenti i criteri 

per l’attribuzione di incarichi in sostituzione del titolare di incarico di DSGA”; 

Visto l’articolo 14, comma 3 del CCNI mobilità annuale 2025/28 che destina alla Contrattazione 

Integrativa Regionale la possibilità di stabilire ulteriori criteri per la copertura delle eventuali 

disponibilità residue al termine delle operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale sulle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del personale 

scolastico della Regione Sicilia, sottoscritto tra le parti il 12/08/2024 e la sua successiva 

integrazione del 30/10/2024 e, in particolare, l’art. 2, lettera B); 

Vista l’Ipotesi di contratto regionale sulle utilizzazioni del personale docente, educativo ed A.T.A. 

per gli anni scolastici 2025/26- 2026/27 e 2027/28, sottoscritta tra le parti il 04/08/2025, con 

particolare riguardo all’art. 5 B) rubricato “Assenze del D.S.G.A. titolare per un periodo 

continuativo superiore a tre mesi” e rilevato che l’applicazione dei criteri previsti dal C.I.R. 

riguarda esclusivamente l’ipotesi nella quale all’esito delle operazioni di cui all’articolo 57, 

comma 3, del C.C.N.L. del 18 gennaio 2024, residuino ulteriori posti disponibili; 

Vista la richiesta del Dirigente Scolastico dell’Istituto AGIC833007 I.C. “G. Leopardi” di Licata (AG); 

acquisita al protocollo di quest’ufficio, n. 23645 del 18/12/2025, di sostituzione del titolare di 

incarico di DSGA  Burgio Krizia, per assenza fino al 18/04/2026, al fine di garantire l’adozione 

di tutti gli atti amministrativo-contabili per la regolare erogazione del servizio scolastico, 

nonché per la tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

Tenuto 

conto    

che, in esito alle operazioni di determinazione dell’organico e di gestione delle eccedenze per 

l’anno scolastico 2025/2026, presso l’Ambito Territoriale di Agrigento risultano n. 2 Direttori 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

dei Servizi Generali e Amministrativi collocati in posizione di esubero, come formalmente 

attestato dal decreto prot. n. 15514 del 29/08/2025, con il quale, ai sensi dell’art. 12, comma 

2, del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente le utilizzazioni e le assegnazioni 

provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici 2025/2026, 

2026/2027 e 2027/2028, è stata disposta l’utilizzazione d’ufficio dei predetti DSGA presso 

questo Ufficio IV – Ambito Territoriale di Agrigento per l’intero anno scolastico 2025/2026, 

con decorrenza dal 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 2026; 

Considerato  che la presenza di personale D.S.G.A. in esubero, comporta, ai sensi della normativa vigente 

e della contrattazione integrativa regionale, l’obbligo per l’Amministrazione di procedere 

prioritariamente alla loro utilizzazione ai fini della copertura dei posti vacanti e/o disponibili, 

precludendo il ricorso ad altre modalità di sostituzione; 

Visto L’esito negativo dell’interpello interno di quest’ufficio, prot. n. 23960 del 23/12/2025, con il 

quale l’amministrazione ha invitato il personale interessato a manifestare la propria 

disponibilità al conferimento dell’incarico; 

Accertato che non trovano applicazione i criteri sub a) e b) di cui all’art. 3 co.3 del Decreto Ministeriale 

n. 132 del 4 luglio 2024 in ordine alle “Disposizioni concernenti i criteri per l’attribuzione di 

incarichi in sostituzione del titolare di incarico di DSGA” e che bisogna pertanto procedere 

all’attribuzione dell’incarico secondo il criterio sub c) della maggiore anzianità di servizio 

Preso atto dalla graduatoria inserita nel dispositivo prot. n. 15514 del 29/08/2025, che la Dott.ssa Bucolo 

Anita risulta in possesso di una maggiore anzianità di servizio; 

Considerata la necessità e l’urgenza di garantire la presenza del D.S.G.A. presso l’I.C “G. Leopardi” di Licata, 

(AG) quest’ufficio dovrà procedere all’assegnazione temporanea d’ufficio di un D.S.G.A. in 

esubero per l’adozione di tutti i necessari atti amministrativo-contabili, la regolare erogazione 

del servizio scolastico nonché per la tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

  

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa ed alla luce della normativa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, è conferito l’incarico di sostituzione del Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi presso l’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di Licata (AG), mediante assegnazione 

temporanea d’ufficio, per il periodo dal 18 dicembre 2025 al 18 aprile 2026, salvo rientro anticipato 

del D.S.G.A. titolare, Burgio Krizia, assente dal servizio, a Bucolo Anita, attualmente utilizzata presso 

l’A.T. di Agrigento, in qualità di personale in esubero, in virtù della graduatoria  prot. n. 224 del 

22/08/2025 pubblicata sul sito di questo Ambito territoriale. 

 Il presente dispositivo è trasmesso alla D.S.G.A. Bucolo Anita con valore di notifica. Il Dirigente 

scolastico provvederà ai conseguenziali adempimenti di competenza. L’Amministrazione si riserva 

la possibilità di rettificare o revocare il presente provvedimento in caso di errori e/o omissioni. 

 

Il Dirigente 

Calogero Alberto Petix 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 
 

AI Dirigente Scolastico dell’I.C. “G. Leopardi” 
di Licata 

Al  D.S.G.A. dott.ssa Bucolo Anita 

Alle  OO.SS. Scuola 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2026-01-05T12:30:39+0100
	Calogero Alberto Petix


		2026-01-05T12:51:49+0100
	protocollo




